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امیر  رئیسیان در گفت وگو  با «شرق»
بازداشت وکلایی مانند کامفیروزی
 تلاش برای هموار کردن مسیر وکلای تبصره ۴۸ است

 بازداشــت آقای کامفیروزی در چنین شــرایطی چه بر سر   .
موکلانش می آورد؟

طبیعتا موکلان ایشــان در حال حاضر وکیل شــان را از دســت 
می  دهند. یعنی در کوتاه مدت تا وضعیت پرونده مشــخص شود 
به خدمات ایشان دسترســی ندارند. البته ما امیدواریم کل ماجرا 
سوءتفاهم باشد و ایشان هرچه زودتر آزاد شوند. ولی تا زمانی که 
ایشان با قرار تأمین آزاد شــوند، حداقل موکلان ایشان نمی توانند 
از کمک هــای آقای کامفیروزی بهره بگیرنــد؛ بنابراین اتفاقی که 
رخ می دهد این اســت که موکلان ایشــان به صورت غیرمستقیم 
به ســمت اســتفاده از وکلای تبصره ۴۸ و وکلای مورد  تأیید قوه 
قضائیــه هدایت می شــوند. البته تا حدی همکارانی هســتند که 
به صورت داوطلبانه کمک و تلاش می کنند تا خلأ حضور ایشان را 
تا زمان بازگشتشان جبران کنند اما بازداشت ایشان و وکلای دیگر 
عملا این مســیر را برای خیلی هــا پررنگ تر می کند. به هر حال این 
اتفاقی اســت که برای مردم می افتد و آنها بدون خدمات وکالتی 

و پناه وکالتی در دادگستری رها می شوند.
 با توجه به موانع موجــود، وکلایی مثل آقای کامفیروزی چه   .

کمکی به موکلان شان می توانستند بکنند؟

نه ایشــان بلکه همه وکلایی که الان در حال فعالیت هستند، 
در برخــی شــعب و برخی پرونده هــا بــا ممانعت هایی مواجه 
می شــوند. دادسراها به طور کلی وکلای داوطلب را راه نمی دهند 
و به تبصره ۴۸ اســتناد می کنند. در واقع برخی مراجع قضائی بنا 
بر تشــخیص خودشــان در پرونده ها رأی می دهند که این پرونده 
باید از وکلای تبصره ۴۸ اســتفاده کند و راه دسترســی سایر وکلا 
بــه پرونــده را می بندند که البتــه این اقدامی غیرقانونی اســت. 
مــواردی مثل دادگاه های کرج یا اتفاقــی که اخیرا برای خود من 
در دادگاه اصفهان رخ داده از این دســت موارد اســت که مرجع 
قضائی از حضور این گروه از وکلا ممانعت کرده اند اما به طور کلی 
در دادگاه هــا و مراجع قضائی در مرحله رســیدگی دادگاه بدوی 
صرف نظر از موارد خاص که عرض کردم، هم ایشان و هم وکلای 
داوطلب در  حال فعالیت هستند و بی تأثیر هم نبوده اند. احکامی 
که صادر شــده با آنچه کیفرخواســت مورد مطالبه دادسرا بوده 
تفاوت های جدی پیــدا کرده و اگر وکلایــی همچون کامفیروزی 
در این پرونده ها وجود نداشــتند، شاید آن کیفرخواست ها عینا به 
حکم تبدیل می شدند و ما با احکام شدیدتری مواجه بودیم. امثال 
آقای کامفیــروزی و وکلای داوطلب در دادگاه ها تلاش کردند آن 

میزانی از اتهامات که در دادســرا به صورت مازاد بر واقعیت ادعا 
می شود یا اساسا کلیتش منطبق بر پرونده نیست، در دادرسی های 
بدوی یا مراحل بعدی و تجدید نظر یا در دیوان حذف شــود. آقای 
کامفیــروزی هم برای فعالان دانشــجویی پرونده هــای زیادی را 
زحمت کشــیده اند و تأثیر ایشــان هم در این زمینه انکارنشــدنی 
بوده اســت. می توان گفــت همکارانی مانند آقــای کامفیروزی 
اهمیت شــان در نظام دادگســتری فعلی ما این است که از وقوع 

اشــتباهات قضائــی کــه می توانســت به 
اتلاف عمر بســیاری از متهمان منجر شود، 

پیشگیری کرده اند.
وکالت   . در حال حاضــر  هم  شــما   خود 

تعدادی از بازداشت شدگان حوادث اخیر 
بر عهده دارید. وضعیت دسترسی شما  را 
به پرونده ها و کمک به موکلان تان چگونه 

است؟
در برخــی پرونده هــا رونــد غیرقانونی 
پیگیری می شــود. به این معنــی که اجازه 
دسترســی آزادانه به وکیــل تعیینی متهم 

داده نمی شــود. در چنیــن مــواردی تنها کاری که از دســت مان 
بر می آیــد، اتــکا به وکیل تعیینی اســت. یعنی چــه متهم و چه 
خانــواده اش نباید زیر بار وکیل تســخیری بروند . اگــر در دادگاه 
بــدوی چنین روند غیرقانونی ای اتفاق بیفتد و در صورتی که متهم 
بــه این رونــد غیرقانونی تن ندهــد و وکیل تســخیری را نپذیرد، 
می تــوان حکــم را در مراجع بعدی نقض کــرد. متهمانی که در 
چنین وضعیتی قرار می گیرند، در جریان باشند که الزام به پذیرش 
وکیل تســخیری ندارنــد و می توانند وکیل 
تعیینی خودشــان را معرفــی کنند. دادگاه 
وکیــل تعیینی را نمی پذیــرد، اما با تأکید بر 
این حق می توانند در مراجع بعدی به دلیل 
نداشــتن وکیل در جریان دادرسی خواستار 
نقض حکم شــوند. همچنین متهمانی در 
این وضعیــت می توانند در دادرســی هم 
شــرکت نکنند و اگــر رأی غیابی هم صادر 
شــود، می توان در مراحل بالاتر این رأی را 
نقــض کرد. بنابراین اطلاع از اینکه این حق 
وجود دارد، تأکید بر این حق و اصرار اینکه 

روش های دیگر دادرسی را قبول نداریم، تنها امکانی است که ما 
در این وضعیت داریم.

 بازداشــت آقای کامفیروزی چندمین مورد از بازداشت وکلا   .
در ســه ماه اخیر و وقایع پس از مرگ مهســا امینی است. علت 

این بازداشت ها چیست؟
اینکه این اتفاق در  حال رخ دادن است، از نظر تحلیل وضعیت 
حقوقی تنها معنایی که دارد این اســت که بخش هایی اسباب و 
لوازم قانونی را برای خودشان دست و پاگیر می دانند، در نتیجه به 
چنین روش هایی رو می آورند. اگر دســتگاه متولی ابزار و امکانات 
قانون را دست و پاگیر نداند و متوجه این باشد که قانون و امکانات 
قانونــی تضمین کننــده حقوق افراد اســت، در نتیجه تلاش های 
وکلا را کــه فقــط در چارچــوب امکانات قانونی اجرا می شــود، 
برای خودش اســباب زحمت نمی بیند و به این فکر نمی افتد که 
بخواهد این تلاش ها را از طریق بازداشت وکلا برای خودش رفع 
کند. آنچه  برداشت بنده است، بر اساس نمونه هایی که مشاهده 
می کنیم، این اســت در وضعیتی قرار داریــم که عده ای قانون را 
مزاحــم می دانند؛ وگرنه هیچ منفعت امنیتــی یا منفعت حافظ 

نظم موجودی در این مسئله دیده نمی شود.

مجازات اعدام و تجربیات جهانی

ســامان موحدی راد: محمدعلی کامفیروزی صبح روز چهارشنبه وقتی برای پیگیری پرونده چند نفر از موکلانش به دادسرای اوین رفته بود، بازداشت شد. این وکیل دادگستری که وکالت 
چند نفر از بازداشت شــدگان اعتراضات اخیر را بر عهده دارد، همچنین روز پنجشــنبه با چشم بند به خانه اش منتقل شــد تا هم خانه اش تفتیش شود و هم ابزار و وسایلش ضبط شود. 
بازداشــت محمدعلی کامفیروزی در  حالی اتفاق افتاده که بنا بر گفته وکیلِ این وکیل هیچ اخطاریه یا احضاریه ای برای او صادر نشــده بود. همچنین به دلیل دسترسی روزانه این وکیل 
دادگستری به سامانه ثنا برای پیگیری امور موکلانش هیچ پیامی در این سامانه هم برای احضار او به دادسرا ثبت نشده بود. با این حال وکیلی که در روزهای اخیر و در پی بازداشت گسترده 
دانشجویان و روزنامه نگاران در دادسرای اوین به سر می برد، صبح روز چهارشنبه بدون هیچ اطلاع قبلی بازداشت شد تا وضعیت او و موکلانش در هاله ای از ابهام قرار بگیرد. محمدعلی 
کامفیروزی چهره شناخته شــده ای در میان جریان های دانشجویی است. او که یک فعال دانشــجویی شناخته شده در یک دهه گذشته بود، در سال های اخیر به وکیل محبوب دانشجویان 
بازداشــتی هم تبدیل شده بود و نقش مؤثری در تعدیل احکام صادره برای دانشجویان داشــت. او همچنین در حوادث رخ داده در ایران هم وکالت تعداد زیادی از بازداشت شدگان را 
بر عهده گرفت. از این جمله می توان به نیلوفر حامدی روزنامه نگار روزنامه «شــرق»، الهه محمدی روزنامه نگار روزنامه هم میهن و ســعید مدنی اشــاره کرد. کامفیروزی همچنین از جمله 
وکلایی اســت که به صورت داوطلبانه به بســیاری از متهمان و بازداشت شدگان خدمات وکالتی ارائه کرده است. بازداشت او موجب شد تا با امیر رئیسیان از دیگر وکلای درگیر در پرونده  
بازداشت شــدگان این روزهای ایران گفت وگو کنیم. امیر رئیسیان معتقد است بازداشت وکلایی مانند کامفیروزی تلاشی اســت برای اینکه به صورت غیرمستقیم بازداشت شدگان را به 

سمت استفاده از وکلای تبصره ماده ۴۸ و تسخیری سوق دهند.

صدور حکم و اجرای مجازات اعدام تعدادی از معترضان اخیر سبب جلب 
توجه افکار عمومی کشور به ویژه حقوق دانان به ماهیت، پیشینه و آثار اِعمال 

این نوع مجازات شده است.
 مجازات اعدام ســابقه ای حدودا چهار هزار ســاله دارد. اما در سده ها و 
دهه های اخیر بســیاری از نظام های حقوقــی دنیا در جهت محدود کردن یا 
لغو مجازات اعدام گام برداشته اند، به گونه ای که تاکنون ۱۳۳ کشور به طور 
کلی مجازات اعدام را یا به موجب قانون ملغی کرده اند یا در عمل مجازات 
اعدام را اجرا نمی کنند. در برخی دیگر از کشــورها نیز مجازات اعدام صرفا 
برای جرائم بسیار سنگینی مانند کشــتار دسته جمعی انسان ها قابل اعمال 

است.
موافقــان و مخالفان مجازات اعدام، دلایل مختلفی را در توجیه نظرشــان 
بیــان می دارند. در جامعه ما تاکنون کمتر به دلایــل مخالفان مجازات اعدام 

پرداخته شد. 

در اینجا به برخی از دلایل مخالفان اعدام اشاره می شود:
بســیار اتفاق افتاده است که شــخصی به خاطر جرمی به مجازات اعدام 
محکــوم، امــا بعدها بی گناهــی اش ثابت شــد. تجربه نشــان می دهد حتی 
توسعه یافته ترین نظام های قضائی دنیا نیز از چنین اشتباهاتی مصون نبوده اند. 
بعد از اعدام، هیچ راهی برای جبران اشــتباه سیســتم قضائی در مورد فرد 

اعدام شده وجود ندارد.
یکــی از عمده تریــن اهداف اجــرای مجازا ت هــا، بازدارندگی آنهاســت. 
شــواهد قانع کننده ای وجود ندارد تا نشــان دهد مجازات اعــدام، بازدارنده تر 
از مجازات های ســنگینی مثل حبس طولانی مدت اســت. برای نمونه، طبق 
پژوهش های انجام شــده، در ایالاتی از کشــور آمریکا که مجازات اعدام را در 
دهه های اخیــر لغو کرده اند، تغییر چندانی در نــرخ ارتکاب جرائمی که قبلا 
مجــازات آنها اعدام بود، ایجاد نشــده اســت. تجربه کشــورهای اروپایی که 

مجازات اعدام در آنها ملغی شد نیز مؤید این موضوع است.

نظام های حقوقی پویا معمولا به دنبال توسعه خود با استفاده از تجربیات 
سایر نظام های حقوقی هستند، همچنان  که در بازنگری درباره مجازات اعدام 

نیز این اتفاق رخ داده است.
 در کشــور ما نیز در بسیاری موارد، از جمله در مورد وضع و اصلاح قوانین 
شــکلی و ماهوی و همچنین ایجاد ســاختارهای حقوقی، از تجربیات ســایر 

نظام ها استفاده شده است.
 بــا وجود این، علی رغــم روندی که نظام های حقوقــی دنیا برای بازنگری 
دربــاره مجازات اعدام طــی کرده اند، موضوع بازنگری نســبت بــه این نوع 

مجازات تاکنون در ایران مورد توجه جدی قرار نگرفته است.
در این ایام که صدور حکم اعدام علیه تعدادی از معترضان سبب توجه و 
حساسیت بالای جامعه به این نوع مجازات شده، شایسته است هم حاکمیت 

و هم حقوق دانان به وظیفه تاریخی خود در این زمینه عمل کنند.
 فــارغ از نوع و چگونگی عملی که به خاطــر آن برخی معترضان با حکم 

اعدام مواجه شده اند، عمل آنها در بستر یک اعتراض رخ داده است.
 در مواردی که رســیدگی به اتهامات علیه منتقدان یا مخالفان حاکمیت 
مطرح اســت، همواره یکی از نگرانی های جــدی حقوق دانان، فراهم نبودن 
زمینه هــای رســیدگی داوری منصفانــه به عنــوان یکی از حقــوق بنیادین 
شهروندان است و البته این نگرانی ها به همان اندازه نسبت به قانون گذاری 
در موضوعاتی که حاکمیت درباره آنها ذی نفع محســوب می شــود، وجود 

دارد.
در شرایط فعلی، تصمیم مناسب این است که با اعتنا به تجربیات جهانی، 
فــورا از صدور حکم اعدام و اجرای این نوع مجازات جلوگیری شــود و زمینه 
بازنگری قوانین مربوطه و همچنین رســیدگی قضائی منصفانه را فراهم کند. 
حقوق دانان اعم از استادان حقوق، قضات، وکلا و همچنین کانون های وکلا و 
دانشکده های حقوق باید از همه ظرفیت های موجود و ابزارهای در دسترس، 

جهت اصلاح قوانین و تضمین رسیدگی قضائی منصفانه استفاده کنند.
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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گرمایشــی خانه های  دردمنــدی- وســیله  شــمالی- 
قدیمی ۱۰- بهترین نوع اختیار- تقســیم کننده- رشد- از 
واحدهای ســنتی وزن ۱۱- زن و شــوهر- اذیت- نوعی 
موشک ضد تانک ۱۲- روزه- از جنس آهن- از باب های 

ثلاثی مزید ۱۳- نیم صــدای درازگوش- مونس- لوازم 
۱۴- عامل بیماری  کرونا- غریبه نیست- تکنیک آموزش 
آوازخوانی ۱۵- از رهبران جنبش جنگل که اعدام شد- 

سحرآمیز  افقی: 
 ۱- کارگــردان فیلم گلادیاتور با بازی راســل کرو- 
بالا رفتن ۲- جهت- باز شیمیایی- قدیمی ترین فرش 
جهان که در موزه آرمیتاژ روســیه نگهداری می شود 
۳- بازگرداندن متــن از یک زبان به زبان دیگر- قطار 
برقی شهری- برهنه ۴- پنیر محبوب هلندی- عصای 
زیر بغل- رساله مشهور افلاطون ۵- آتشگیره- بدون 
برنامه ریزی- عملی در وضو ۶- سراینده سایه  عمر- 
فلانی- شــیرینی فروش ۷- پارچه ابریشمی رنگین- 
از القاب اشــرافی زنان اروپــا- دارای مقام و منزلت 
۸- مدفن شــیخ صدوق- جهان- ایمنی و آرامش- 
پراکندگی ۹- بسیار بخشــنده- موی پشت لب مرد- 
ضرر ۱۰- رمانی نوشــته ژوزه ساراماگو- امانتداران- 
تابه نان پزی ۱۱- سگ بیمار- هجران- منظم ۱۲- خبر 
خوش- غذایی ســبک و پرانرژی- پوسیده ۱۳- نوار 
دورتادور بدنه اتومبیل- جانوری پستاندار از خانواده 
موش- تصویر نقاشی شده ۱۴- استراتژیک- پایکوبی 
و دست افشانی صوفیان- قیمت بازاری ۱۵- قسمت 

کم عمق رودخانه- علم شناخت اصطلاحات 
عمودی: 

۱- نجات یافته- بخشــی از دســتگاه گوارش ۲- 
واحد پول فرانســه- ارمغان- گواه آوردن ۳- طلاق- 
پایتخت غنا- همه چیــز را جمع می بندد ۴- ادب از 
بی ادبــان آموخت- متعفن- پیشــوا ۵- رها و آزاد- 
ســخن، گفتار- طرز عمل ۶- حرف نــدا- اجاره بها- 
آســان- زمــان معین ۷- پوشــاننده- تکیــه گاه پای 
دوچرخه سوار- معجون ۸- گازی رادیواکتیو- سنگ 
آذرین قیمتی ۹- قبیله سرخپوســت بومی آمریکای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۹۲      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۳۹۱

 سودوکو سخت ۳۳۸۸

 سودوکو ساده ۳۳۸۸


